ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH SƠN LA

Số:           /UBND-NC

V/v triển khai việc lấy ý kiến Nhân

dân, các ngành, các cấp về dự thảo

Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số

điều của Hiến pháp năm 2013

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sơn La,  ngày       tháng      năm 2025

Kính gửi:

 - Thường trực HĐND tỉnh;

 - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

 - Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;

 - Các sở, ban, ngành;

- Các đơn vị sự nghiệp thuộc tỉnh;

- Báo Sơn La, Đài Phát thanh -Truyền hình tỉnh;

 - UBND các huyện, thị xã, thành phố;

 - UBND các xã, phường, thị trấn.

Thực hiện Kế hoạch số 05/KH-UBDTSĐBSHP ngày 05/5/2025 của Ủy ban

dự thảo sửa dổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 về tổ chức lấy ý kiến

nhân dân, các ngành, các cấp về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều

của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013; Công văn số

3883/VPCP-PL ngày 06/5/2025 của Văn phòng Chính phủ triển khai tổ chức lấy ý

kiến về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013;

Công văn số 2441/BTP-PLHSHC ngày 06/5/2025 của Bộ Tư pháp hướng dẫn tổng

hợp, xây dựng báo cáo kết quả lấy ý kiến về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung

một số điều của Hiến pháp năm 2013 (có các văn bản kèm theo).

Theo đề nghị của Sở Tư pháp tại Tờ trình số 55/TTr-STP ngày 07/5/2025,

UBND tỉnh triển khai việc lấy ý kiến Nhân dân, các ngành, các cấp về dự thảo

Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ

nghĩa Việt Nam năm 2013 (gọi tắt là dự thảo Nghị quyết), như sau:

I. Đối với Thường trực HĐND tỉnh, Uỷ ban MTTQ Việt Nam tỉnh, Đoàn

Đại biểu Quốc hội tỉnh

1. Đề nghị Thường trực HĐND tỉnh chỉ đạo, phổ biến, quán triệt, tổ chức lấy

ý kiến tham gia vào dự thảo Nghị quyết trong các cơ quan của Hội đồng nhân dân

tỉnh, Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và Hội đồng nhân dân cấp huyện, cấp xã.

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh chỉ đạo, tổ chức lấy ý kiến

tham gia vào dự thảo Nghị quyết trong cơ quan Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

2

tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp huyện, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt

Nam cấp xã và các tổ chức thành viên của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp.

3. Đề nghị Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh tổ chức lấy kiến tham gia của các

Đại biểu Quốc hội vào dự thảo Nghị quyết.

Nội dung lấy ý kiến, hình thức tổ chức lấy ý kiến, tài liệu lấy ý kiến và thời

gian lấy ý kiến thực hiện theo mục II Kế hoạch số 05/KH-UBDTSĐBSHP và Công

văn số 2441/BTP-PLHSHC của Bộ Tư pháp. Đối với Báo cáo tổng hợp ý kiến

tham gia của Thường trực HĐND tỉnh, Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh,

Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh đề nghị gửi đến UBND tỉnh (qua Sở Tư pháp) trước

ngày 29/5/2025 để tổng hợp, xây dựng báo cáo kết quả lấy ý kiến nhân dân ở địa

phương báo cáo Chính phủ.

II. Đối với các cơ quan, đơn vị, địa phương

1. Các sở, ban, ngành; các đơn vị sự nghiệp thuộc tỉnh (gọi tắt là cơ quan

cấp tỉnh); UBND các huyện, thị xã, thành phố (UBND cấp huyện); UBND các xã,

phường, thị trấn (UBND cấp xã) tổ chức lấy ý kiến của cán bộ, công chức, viên

chức, người lao động thuộc phạm vi quản lý vào dự thảo Nghị quyết.

2. UBND cấp huyện, UBND cấp xã chỉ đạo các thôn, bản, tiểu khu, tổ dân

phố thuộc phạm vi quản lý tổ chức lấy ý kiến Nhân dân vào dự thảo Nghị quyết.

3. Nội dung lấy ý kiến, hình thức tổ chức lấy ý kiến, tài liệu lấy ý kiến và

thời gian lấy ý kiến thực hiện theo mục II Kế hoạch số 05/KH-UBDTSĐBSHP và

Công văn số 2441/BTP-PLHSHC của Bộ Tư pháp, cụ thể như sau:

- Tài liệu lấy ý kiến được công bố trên Cổng Thông tin điện tử của Quốc hội,

Chính phủ, UBND tỉnh hoặc tài liệu gửi kèm văn bản này.

- Nội dung lấy ý kiến: Toàn bộ dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều

của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013, trong đó tập

trung góp ý vào các nội dung sửa đổi, bổ sung Điều 9, Điều 10, khoản 1 Điều 84, Điều

110, khoản 2 Điều 111, khoản 2 Điều 112, khoản 1 Điều 114, khoản 2 Điều 115 Hiến

pháp năm 2013, bám sát chủ trương và định hướng về sửa đổi, bổ sung Hiến pháp đã

được thông qua tại Hội nghị lần thứ 11 Ban Chấp hành Trung ương khóa XIII.

- Thời gian lấy ý kiến: bắt đầu từ ngày 06/5/2025 và hoàn thành trước ngày

27/5/2025.

- Hình thức tổ chức lấy ý kiến:

+ Các cơ quan cấp tỉnh; UBND cấp huyện, UBND cấp xã tổ chức lấy ý kiến

thực hiện theo điểm 3 mục II Kế hoạch số 05/KH-UBDTSĐBSHP.

+ UBND cấp xã tổ chức lấy ý kiến Nhân dân theo quy định của Luật Thực

hiện dân chủ ở cơ sở, phù hợp với tình hình thực tế ở địa phương và quy chế thực

hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn.

3

4. Các cơ quan, đơn vị, địa phương tổng hợp ý kiến tham gia vào dự thảo

Nghị quyết theo mục 2 Công văn số 2441/BTP-PLHSHC của Bộ Tư pháp và Báo

cáo tổng hợp kết quả lấy ý kiến vào dự thảo Nghị quyết theo mẫu số 01, 02 kèm

theo Công văn số 2441/BTP-PLHSHC của Bộ Tư pháp.

5. Thời hạn gửi Báo cáo cụ thể như sau:

- UBND cấp xã Báo cáo tổng hợp kết quả lấy ý kiến Nhân dân gửi UBND

cấp huyện trước ngày 27/5/2025.

- Các cơ quan cấp tỉnh; UBND cấp huyện1 Báo cáo tổng hợp kết quả lấy ý kiến

vào dự thảo Nghị quyết gửi UBND tỉnh (qua Sở Tư pháp) trước ngày 29/5/2025.

6. Sở Tư pháp tổng hợp báo cáo kết quả lấy ý kiến tham gia của các cơ quan,

đơn vị, địa phương, xây dựng Báo cáo tổng hợp kết quả lấy ý kiến Nhân dân ở địa

phương, báo cáo UBND tỉnh trước ngày 30/5/2025.

7. Trong ngày 07/5/2025, Văn phòng UBND tỉnh chỉ đạo Trung tâm Thông

tin tỉnh công bố tài liệu lấy ý kiến về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số

điều của Hiến pháp năm 2013 trên Công thông tin điện tử tỉnh Sơn La (từ nguồn

công bố tại Cổng thông tin điện tử Quốc hội) và báo cáo tổng hợp ý kiến tham gia

trên Cổng thông tin điện tử gửi Sở Tư pháp trước ngày 29/5/2025 tổng hợp chung.

8. Báo Sơn La, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh có trách nhiệm mở chuyên

trang, chuyên mục để tuyên truyền, phổ biến và phản ánh, đưa tin trong quá trình

lấy ý kiến của Nhân dân về dự thảo Nghị quyết.

 Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;

- Văn phòng UBND tỉnh (LĐ, phòng TCHCQT);

- Trung tâm Thông tin tỉnh;

- Lưu VT, NC, Hằng.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC

Tráng Thị Xuân

1 Báo cáo của UBND cấp huyện phải tổng hợp ý kiến tham gia của UBND cấp xã và Nhân dân trên địa bàn quản lý.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-08T17:42:15+0700
	Tỉnh Sơn La
	Tráng Thị Xuân<xuantt.ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-09T07:26:32+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-09T07:26:33+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-09T07:26:40+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-09T07:27:37+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!